Idem genti Iudaicae persuasum fuisse, docet GIL-
BERTVS GAVLMINVS in notis ad librum secundum de
morte Mosis cap. ix. editionis Fabricianaee. Postquam e-
nim Seraphicae quadrigae, itemque angelorum a dextris &
fini-

stris Dei, mentionem fecisset, iam ad angelos lugentes sermonem suum dirigens, sequentem in modum pergit: Neque miraberis lugentes angelos hoc loco, quos in omni peccato eorum, quos custodiendo suscepserunt, idem praefare, cumdemque planctum plangere non dissimulant. Princip. Sapient. breue.

שְׁנִי מֶלֶךְ חַטָּאת עַל הַאֲרָבָה מִמְנוּ וְעַמְרוּתָה עַל חַטָּאת
ארב חטא הם חטאיהם בדילם ממנה ועמרותה על חטאיהם
Angelii duo singulos comitantur, ut eos custodiant, inque omni peccato super eos lugent. Addit GAVLMINVS: Sed cur angelorum lessum negarent, qui Deo singulis diebus ob excidium templi tribuunt, ut sexcentis in Thalmud locis videre est. Mirari igitur subit, neque IOSEPHVM DE VOISIN, neque IOHENR. MAIVM in theologiis suis Iudaicis, ibi, ubi de angelis tractationem instituunt, villam luctus huius angelici mentionem fecisse, quod tamen fieri omnino debuisset.

A Iudaeis Muhammedanos theologos eandem sententiam adcepisse, idem GAVLMINVS adfirmat l. c. Apud hos vero Deus ita Mosi respondet in libro questionis Mosaicar. MSto:

יא מֹסֵה חַטָּאת אַלעֲרָשׁ רַבְכָּן עַל אַרְבָּה O Mose, etiam ex throno meo flent super eos, qui puniuntur ex hominibus. Sic autem multi, adhuc GAVLINO teste, concludunt: Angelii gaudent in caelis super uno peccatore, poenitentiam agentem, igitur & flent super uno peccante.

Qui sectae Platonicae nomen suum quondam dederant, vti multa passim de daemonibus, tam bonis, quam malis tradunt, ita speciatim de amore, quo boni in bonos feruntur, deque odio, quod souent in improbos, eiusmodi profertur, quae huius vitie sunt loci. CHALCIDIVS, quem aliqui Christianum, & Carthaginem quidem Archidacionum, alii hominem paganae superstitioni deditum, adhuc alii Hebraeum, alii denique ἐπαμφοτεξέντα, id est, philosophum semichristianum fuisse, contendunt, quique Pla-

tonis Timaeum & latine vertit, & eruditò commentario explicavit, quem cum doctissimis notis edidit philologus clarissimus IO. MEYRSIVS, Lugduni Batavorum MDCXVII. in quarti ordinis forma p. 226. conceptis verbis inquit: *Nunc de sancto daemonum genere fit sermo, quod ait Plato (in Timaeo) admirabili quadam est prudentia, memoriaque & docilitate felici, quod omnia scit cogitationesque hominum introspicat, & bonis quidem delectetur, improbos oderit, contingente se tristitia, quae nascitur ex odio disperditis. Solus quidpe Deus, utpote plenae perfectaeque diuinitatis, neque tristitia, neque voluptate contingitur.* Iungi huic meretur e christianis philosophiae Platonicae sectatoribus PROCOPIVS, ab urbe, quam incoluit, Garaeus dictus, qui circa annum, saeculi quinti, vicesimum, Iustino imperante, & deinceps floruit. Exstant huius commentaria, seu, ut Photii, qui eadem vehementer laudat, verbis utatur, ἐγνωμοναὶ χολαὶ in Octateuchum, sive potius Heptateuchum, ex orthodoxorum Patrum scriptis & commentariis, summo cum iudicio, contexta. Enim uero latine solummodo habentur, Tiguri excusa anno MDLV. Conrado Clusero interprete. Graece tamen eximium hoc opus, ex MS. Augustano a se descriptum nouaque versione & notis inlustratum, in scriniis suis seruasse immortalis famae theologum Gottfridum Olearium, nos edocet grande illud Germaniae nostrae decus & polyhistor sine pari IO. ALBERTVS FABRICIVS in codice apocrypho noui testamenti tom. I. p. 569. In commentariis istis haec leguntur: *Qui voluntati daemonum non obtemperant, dolore illos afficiunt, angelosque laetitia.*

Nostrae ac superioris aetatis theologorum suffragia ut addamus, nemo temere a nobis postulabit, cum neque ratio instituti hoc admittat, neque necessitas requirat. Satis faciendum potius est dubio, quod supra mouimus, ne animos teneamus incertos, aut ipsi haerere ac suspensi esse, videamur. Scilicet alia

lia longe ratio est adfectuum in angelis, alia vero in hominibus. Qui angelis tribuuntur adfectus, sunt commotiones voluntatis pure mentales; qui vero de hominibus praedicantur, sensualium nomine vulgo venire, & ex corporis animique coniunctione ac commercio prouenire solent. Illi nihil imperfectionis habent, neque adeo beatitudinem ac felicitatem, qua angeli boni fruuntur, vel turbant, vel minuant. De his vero aliter pronunciandum, per ea, quae tradunt GEORG. WERENFELSIUS in georgicis animae & vitae CAP. II. §. II. III. VINC. PLACCIVS in adcessionibus ethic. part. I. CAP. IV. §. IX. seq. aliique.

Quorundam haec dicantur, facile intelligitis, CIVES OPTIMI LECTISSIMIQUE! Celebrat ecclesia christiana hoc ipso die, qui vicesimus nonus est mensis Septembris, festum Michaeli archangelo sacrum. Visum quidpe est in concilio, quod auspiciis Caroli magni & Ludouici, quem is imperii confortem adsciuerat, in vrbe Moguntina, anno, saeculi noni, tertio & decimo, habitum est, statuere, ut, dedicatione sancti Michaelis ab opere cessarent omnes, eamque anniversario cultu agerent. Ludouicus, qui confessui patrum interfuerat, Carolo fatis concedente, rerum potitus, inter cetera, & ea, quae patres, canone trigesimo sexto, de diebus festis sanxerant, totidem fere verbis repetit, lataque lege, diecum nefastorum sanctitatem confirmauit. Cum, b. nostri Lutheri ministerio, sacra repurgarentur, feriae hae statuac, omni populo communes, dicta lege, sunt conseruatae. E-voluatur die *Kayserliche Erklärung wegen der Religion zu Augspurg*, anno 1584. tit. 26. §. 12. Quamuis autem feriati huius diei celebratio non sit iuris diuini, sed positivi ecclesiastici, nihilo tamen minus illi, qui eum quounque modo profanant, graui se obstringunt crimine, tum quod legem naturae simul & diuinam, de praefando superioribus, legitime praecipientibus, obsequio, violent, tum quod offendit-

culo sint, nec leue in ecclesiam scandalum inferant. Leges quidpe ecclesiasticae non minus obligant, quam ciui-
les, atque transgressores poenae reddunt obnoxios: iniun-
ctis, in foro ecclesiastico, satisfactionibus, quas vocant, cano-
nicis, ab iis, quibus relista est haec potestas, & in foro ci-
uili, magistratu suum, in delinquentes, ius vindicante. Cess-
sent ergo inter vos iurgia litigantium; cessent vociferationes
nocturnae; cessent rixae & concertationes, omnesque dissen-
tiones. Non vacabitis gulæ; non Baccho litabitis; non otio,
quod vobis conceditur, abutemini ad lasciuiam & petulantiam;
non eodem ore, quo, in aede sacra, glorificatis nomen Dei
sanctum, enunciabitis verba profana, contumeliosa & exse-
crantia. Perpendite, quanta sit diuini Numinis bonitas, qua
commotus, caelestes suos spiritus custodes vobis mittit, ut
eorundem ministerio, vos vestraque comoda tueatur, fo-
ueat, ornet. Ipsi opem suam vobis lubentes spondent, vo-
bis quae praefato sunt, si, illorum, exemplo, Deo seruatis puri,
sanctique & integri. Nemo VESTRVM peccatorum sordibus
se polluat, aut prauis cupiditatibus indulgeat, ne tristes a-
vobis discedant angeli, & mala vestra opera deferant ad
eum, qui seuerissimus est scelerum vindex & vltor. vos
imprimis, qui, in hac bonarum mentium officina, sacras tra-
etatis litteras, & ad sublime illud atque excelsum munus praef-
paramini, quod diuinam voluntatem mortalibus adnunciat,
& viam salutis alis monstrat, id curate, ut, quo propius ad
angelorum officium adcedit vitae, cui destinati estis, ge-
nus, eo etiam diligentius ad angelorum vos componatis
exemplum, adtentione, amore, studioque propagandi Nu-
minis gloriam & amplificandi regnum Christi. Luceat lux
vestra apud homines, ut, vestra recte facta videntes, collaudent
vefrum patrem, qui est in caelis, MATTH. V, 16. In recte fa-
ctis ponere didicistis, non obliuisci sacerdotum, qui & ipsi
Numinis diuini sunt nuntii, I, COR. IX, II. Hilari ergo
olao

XX

men-

mente manuque subuenite, & liberalitatem V E S T R A M exerce-
cete erga verbi diuini, qui heic loci ecclesiae praesunt, mini-
stros. Et hoc quidem eo magis, quod recepti iam pridem
id exigant postulentque mores. Valete omnes, & feli-
citer agite!

* ZETA significat aedificium ac partem domus, quae cubiculum habent ac coe-
nationem. Legas eam vocem in vett. libris Plinii, lib. II, epist. xvii, item
apud Lampridium in Heliogabalo, atque alios. Catanaus ad superiorum
Plinii locum ait, quosdam putare, ut pro Medentius, Frisciano teste, Mezen-
tius dicitur, sic ex diaeta factum zeta, & hinc κατὰ συγκονλην zeta. Quam
opisionem et si plane damnat Catanaeus, omnino tamen est verior ea,
quam ipse sequitur. Non tamen ζωλας hic Z pro D ponitur, sed za pro
δια, more Aeolico, qua nempe ratione in Antonini itinerario est Hippo-
nen Zarrhytum, pro Diarrhyto, & apud Cyprianum, Hilarium, aliasque
scriptores ecclesiasticos, Paulinum in primis, Zabulum legas pro diabolo:
quomodo & γελαθεων dixerit pro diaθεων, hoc est, calumniari, quan-
quam Hesychius & Etymologus exponant ἔσπατα, decipere. Ut au-
diendi non sint, quia ab hebraeo arcessunt, et si & C. Hieronymus, in cap. vi.
ad Ephes. dicat, diabolum Graece quidem sonare criminatorem, sed Hebrai-
ce significare καταρρόσοντα, quia habet adsinitatem cum zabolon, quod si-
gnificat καταρρέοντα. Simile quoque est ζάχος, a ζα pro δια & Arti-
co ξοῖν pro σαιζεν, ut proprie sic dicatur, cuius opera in verendis, ex-
purgandisque sacris aedibus utimur. Aeolica quoque sunt ζατλας &
ζαφλεγης pro διατλας & διαφλεγης. Haec satis ostendunt, zeta
fieri ex diaeta: coequa zeta scriendum erat: sed cum posterioribus saeculis
diaeta absque diphthongo scriperint, nihil mirum, si idem zeta scrip-
serint, nuda vocali. Falluntur igitur, qui ea ratione a similitudine litterae zeta
dici putant, qua mensa aut locus a literae figura nominatur, sigma. Item, qui
deducunt a ζητεων hoc est, inquirere: ut locus sit, in quo versantur ζητηται.
Quas opiniones probat Rhodiginus, lib. xii, cap. xviii. Falluntur & illi, qui
vel a ζην deducunt, hoc est, feruere, idque quia in eo heliocaminus pone-
retur: vel a ζην, h. e. vivere, quod in ea commodissime vitatur: quam
etymologiam probat Fulvius Virsinius, appendice de triclinio. Vtram-
que etiam adducit Catanaeus ad superiorum Plinii locum. A zeta dicti ze-
tarii, apud Paulum, lib. III. Sent. Tit. vi. idem, qui diaetarii adpel-
lantur, l. quae situm. §. idem respondit ff. de instr. vel instr. leg. Conf. G.
I. VOSSIVS in etymolog. lingue lat. voce zeta.

P. P.
IN FESTO MICHAELIS M.D.CC.XXIX.

metum & sumptus per se & libidinosa ex parte
mollit me in corpore & eo a sanguine proficit
sunt & sanguis satis. — Si post diutinem
in seclusa locis solitudo deinceps.

metum & sumptus per se & libidinosa ex parte
mollit me in corpore & eo a sanguine proficit
sunt & sanguis satis. — Si post diutinem
in seclusa locis solitudo deinceps.
metum & sumptus per se & libidinosa ex parte
mollit me in corpore & eo a sanguine proficit
sunt & sanguis satis. — Si post diutinem
in seclusa locis solitudo deinceps.
metum & sumptus per se & libidinosa ex parte
mollit me in corpore & eo a sanguine proficit
sunt & sanguis satis. — Si post diutinem
in seclusa locis solitudo deinceps.
metum & sumptus per se & libidinosa ex parte
mollit me in corpore & eo a sanguine proficit
sunt & sanguis satis. — Si post diutinem
in seclusa locis solitudo deinceps.
metum & sumptus per se & libidinosa ex parte
mollit me in corpore & eo a sanguine proficit
sunt & sanguis satis. — Si post diutinem
in seclusa locis solitudo deinceps.
metum & sumptus per se & libidinosa ex parte
mollit me in corpore & eo a sanguine proficit
sunt & sanguis satis. — Si post diutinem
in seclusa locis solitudo deinceps.
metum & sumptus per se & libidinosa ex parte
mollit me in corpore & eo a sanguine proficit
sunt & sanguis satis. — Si post diutinem
in seclusa locis solitudo deinceps.
metum & sumptus per se & libidinosa ex parte
mollit me in corpore & eo a sanguine proficit
sunt & sanguis satis. — Si post diutinem
in seclusa locis solitudo deinceps.

IN FESTO MICHAELIS MDCCXX

Ja 1586

ULB Halle
001 508 687

3

VDN8

St

VDN7